In perochia de Rozeriis.

[3 juin 1165]

Anno .M°. C° .LXV. ab incarnatione Domini, .xh. kalendas

mai[i] (1) in abbatem electus, .m. idus [maii] (2) a domino Petro

Podiencium episcopo per gratiam Dei benedictionem suscepi.

Deinde, m. nohas junii, oblit Geraldus de Turre, qui, cum

mortem juxta adesse dinosceret, vovit se Deo viventi et monas-

terio Camalariarum, donans ibi decimas quas habebat in villa

de Serroilz (3), de quibus fieret ibi annualis refectio, tam pro ani-

mabus parentum suorum omnisque generis sui, quam pro sua.

Quapropter, ego Petrus, dictus abbas et prior Camalariarum,

precepi fieri pro eis ar.nuatim officium defunctorum, et con-

cessi eis partem in 'omni beneficio nostre congreguacionis, et

specialiter pro eo fieri, sicut pro uno professo. Set est notandum

quod, pro bis decimis, sequenti anno donavi .c. solidos Jor-

dano de Rocos et Geraldo Pagani, quoniam asserebant illas a se

teneri.

(1) 20 avril.

(2) 13 mai.

(3) 'Farouil, commune de Rosières, est un terroir situé entre Rosières et les Pau-

tuds, attenant à celui de Florac et qu'on dénomme aussi Florac-Haut.
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83

[ûonum Airaldi de Roca in Mannis].

In perochia Sancti Mauricii.

[1166]

Anno ab incarnatione Domini .M". C° .LXVI., obiit Airaldus

• Derroca (i), qui dimisit Deo et monasterio Camalariarum, pro re-

demcione anime sue et animarum parentum suorum, in villa

de Mannis, .1. cartal annone et .1. gallina censualiter.

84

[Demissio mansi de Vaicenac a W. de Bedorzel].

In perochia de Retornae,

Il et 5 décembre11661

Eodem anno, kalendis decembris, ego Petrus, ecclesie Sancti

Teohtfredi dictus abbas et prior Camalariarum, emi de W". de

Bedorzet .i. sextarium mcïlis in manso de Vaicenac, et quicquid

in eo habebat. Asserebat enim illum juris | esse sui, eo quod

ab illo tenebatur; unde donavi ei .cclxx. solidos. Propterea.

ipse donavit, et Petrus Umberti filius ejus laudavit, et ambo

fide firmaverunt in manu mea, ne ulterius in predicto manso

aliquid quererent. Facta sunt hec in ailla de Rosa t:» Testes

sunt Foraias, Gaufridus monacus, Petrus [de] Rialeriis, Umber-

tus, Julianus Ghautart. Deinde, nonis decembris, in monaste-

rio Podiensi, in presencia Ioterii prioris et monacorum ejus-

dem loci et Poncii Calanconis et W.; de Ventrazac, Umbertus

et Raimundus, filii predicti W' hec eadem pacta laudaverunt

et in manu mea fide firmaverunt. Eodem die, redidi eis .cclxx.

solidos. Preterea sciendum est quod istud mel pignori positum

fuerat pro'.xL. solidis, quod ego redemi de Aumaro de Artigiis.

(1) Corr. de Roca.
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[Donum Pétri Arimandi ad Sainas].

In perochia Sancti Johannis de Retornac.

[1166 et 9 janvier 1167]

Anno ab incarnatione Domini .M. C. LXVI., Petrus Ari-

mandi clericus, veniens in capitulum nostrum cum Aumfiro de

Artigiis, donavit Deo et huic monasterio Camalariarum unum

mansum in Sainas, scilicet alodum et feudum; set medietatem

» pignori po-. suerat Bertrandus Alamelle, frater ejus, Aumaro

de Artigiis pro una marca argenti quam ego redemi. Deinde

Ausilendis, conjux predicti Alamelle, que ab eo sustulerat fi-

liam nomine Raimundam, mariti sui et filie sue juris hanc

medietatem esse dicebat. Unde, sequenti anno, .v. idus januarii,

ego donavi eis .xxxvn. solidos, et predicta Raimunda, concilio

matris sue, quodcumpne juris in predicto manso habebat, do-

navit et concessit; preterea juravit supra textum euvangelii ne

ulterius in eo aliquit quereret ipsa, nec aliquis suo monitu. Hoc

idem laudavit mater ejus A[usilendis]. Testes sunt G. Ebraldi,
Aumarus de Artigiis, P[oncius] de Rialeriis, et P[etrus], frater

ejus.

86

[Donum Falconis de Banzac in Fraxineto juxta Montem Ibins].

lu perochia de Retornac.

[30 janvier 1167]

Eodem anno, .m. kalendas februarii, obiit Falco de Bausac,

qui, cum sibi mortem imminere senssiset, dimisit Deo et mo-

nasterio Camalariarum, in remissionem pecçatorum suorum,

unam apendariam, sine omni impedimento,
in Fraxineto juxta

Montem Ibie. Exitus est .1. sextarius civate, u. solidi, .1. gal-

lina.
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| Anno ab incarnacione Domini .M.C.LXVII., idus aprilis,

Petro Podiencium existente episcopo, Barba quidam, homo de

Linone, vendidit .i. minam annone, .m. solidos, .m. denarios,

quos habebat censuales nomine bailie, in terra de Bausac. Unde

ego P[etrus], ecclesie Sancti Teohtfredi dictus abbas et prior

Camalariarum, donavi ei .Lxxx. solidos. Testes sunt Geraldus

Ebraldi, Umbertus de Platia, Cambos bailes, P[oncius] de Ria-

leriis et P[etrus], frater ejus.

Eodem anno, Guichardus de Artigiis vastabat terram nostram

multis rapinis et infestabat depredationibus, conquerens ven-

ditionem vinearum de Bausac quas pater suus Bertrandus Sal-

monis vendiderat Silvio de Fai, priori Camalariarum. Querebat

etiam campum qui est in silva supra predictam villam, et,

juxta Sarlangas, terram quam vocant Monziam, et Petrus Sal-

monis, patruus ejus, donaverat nobis domum et ortum in villa

de Bauzac, in quibus querebat servicium. Unde, concilio et

laude Aumari 1 de Artigiis et Ugonis Troncheti et Aimonis de

Senuil, .vi. nonas mai[i], sic cautum est ut Guichardus hec

omnia perpetuo dimitteret, exepto servicio domus et orti, quod

valeret .xu. denarios, si infra .XL. dies testibus approbaret

quod non fecit. Hoc pacto donavi ei .c. solidos.

[Demissio Guichardi de Artigiis in vineis de Bauzac].

De Bauzac.

Wenditio bailise de Bauzac a Barba de Linone].

In perochia de Bauzac.

[13 avril 1167]

[2 mai 1167]

87

88
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89

[Venditio bailisede Vaicenac abAinardo clerico deChalancone}.

In perochia Retornae.

[Décembre 1167]

Eodem anno, mensse decembrio, Ainardus quidam, clericus

de Calanco, volens proficisci Hierusolimam, vendidit michi,

P[etro] de Belmunt, abbati Sancti Teohtfredi et priori Camala-

riarum, bailiam quam habebat in manso de Vaicenac unde

ego donavi ei .L. solidos. Hec omnia laudaverunt Ainardus

pater ejus et fratres.

90

[Doniitn Auniari de Artigiis in Chareis].

In perochia Retornae

[22 janvier 1166]

Quod inter presentes gestum est, posteris per scripta si-

gnificare curamus, scilicet quod, anno ab incarnacione Do-

mini .M.C.LXV., .xi. kalendas februarii, Petro Podiencium

existente episcopo, B[eraldo] ecclesie Sancti Theothfredi ab-

bate, Aumarus de Artigiis clericus vovit se Deo viventi et

Beate Marie et monasterio Camalariarum, in presencia Petri de

Belmunt prioris, ita ut, dum viveret, 1 utilitati ejusdem monas-

terii provideret, et priori semper adjutor et conciliarius in

bonis existeret, et habitum religionis absque ejus concilio et

voluntate nusquam su[s]ciperet. DeLiJe obtulit filium suum

Bonefacium ut fieret monacus, pro quo redemit unum mansum

in villa de Chareis quem dimisit nobis. Et est notandum quod

hune mansum dedera[n]t Maria que fuerat conjux Jarentonis

de Malz Ivernas, et Rainerius filius eorum, set pignori pro

.ccc. solidis fuerat, sicut alibi hec omnia scripta habentur.

Testes Poncius Aimarici prior; P. Johannis, W. de Miseris,

omnisque conventus, Poncius [de] Rialeriis et P[etrus], frater

ejus, Gaufridus bajulus, et plures alii.
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91

[Incipit pars hujusce cartiilarii a Girberto de Meseris redacta].

In hac parte continentur ea que, tempore Poncii de Calan-

coneprioris Camalariarum, adquisita sunt.

92

[Donum Pondes de Retornaget ad Arnosc]

In perochia Retornac.

[13 décembre 1172]

Anno ab incarnacione Domini .M°. C°. LXX .IL, idus decem-

bris, tempore Poncii prioris, obiit quedam domina de Retoma-

get, Poncia nomine, mater Delfinoruin, que, dum 1 extrema

ageret, dimisit Deo et monasterio Camalariarum, pro redem-

cione anime sue et parentum suorum, in villa de Arnosc,

quartam partem manssi que nominatur (sic), de qua, si

vestita fuerit, exeunt .h. sextarii de segel et .v. solidi. Testes

sunt Aumarus de Artigiis et Durantus frater ejus, P[oncius]

Derrialeriis (1) et P[etrus], frater ejus.

93

[Donum Agnetis, nxoris Poncii Ermidonis, ad Chamiac,

Mans et Sainas].

In perochia Sancti Mauricii.

[1173]

Anno ab incarnacione Domini .M0.. C°. LXXIII., obiit Agnes

quedam domina, conjux Poncii Ermidonis Derrocha (2) qui, pro

illius anima, donavit Deo et huic loco Camalariarum, in villa

que dicitur Chamiac, .i. cartal civate, et a Mans, in loco qui

dicitur Terrascias, a. gallinam, et in loco quem vocant Sainas

aliam gallinam. Testes sunt Aumarus et Durantus de Artigiis,

et multi alii.

(1), Corn de Rialeriis.

(S) Corr. de RocKd.
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[Definitio Rainerii et Guigonis de Rocha super decimis

Sancti Agricolae].

In perochia Sancti Agricole.

[3 mars 1174J

Eodem anno, .x. [con: v] nonas marcii, facta est Jefinicio de

decimis Sancti Agricole, quas diu ante fere. xxx. annis Silvius

de Fai, prior Camalariarum, emerat de quodam milite de lis-

' cka qui Gui- 1 ndus vocabatur, set de his conquerebantur qui-

dam milites ejusdem castri, scilicet Austorgius, Zacarias, W. et

Petrus Niger, inter se, fratres et nepotes supradicti G[uindi], quia

sine eorum concilio factum fuerat, qui ei succedebant. Unde

sic definitum est, Rainerio domino de Rocha laudante et conci-

liante et Guigone fratre suo quod Poncius prior unum e fra-

tribus, Eustorgium scilicet, in loco Camalariarum suscepit, ita

ut ibi victum et vestitum [h]aberet dum viveret, et ob hoc dimi-

serunt quicquid in eis habebant, et super textum juraverunt ne

ulterius in eis aliquid quererent. Testes sunt Poncius de Riale-

riis, et Petrus, frater ejus, et plures alii.

95

[Donum Raimundi Alferanz a Mercoiret, Vonac et la Blachà].

In perocliia Retornac.

[Vers 1174]

Cunctos hoc scriptum legentes presentis scripti testimonio

certos reddere volumus, quod Raimundus Alferanz, miles de

Mercorio, dedit Deo et monasterio Sancti Egidii de Chamala-

riis, pro redemptione anime sue et uxoris sue Aladaiz, quam in

prefato monasterio sepulture tradidit, in villa de Mercoiret,

.vt. solidos et .1. sextarium civate, a Vonac ,i. eminam'civate et

duas gallinas, alla Blacha .i. eminam poiesa de segel. Ex his
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prier jam dictimonasterii, in anniveisario ipsius uxoris, debet

plenissime procurare fratres hic in perpetuo degenturos (1).

96

De decimis de Rocha [in opus casei donatis].

[Vers 1179]

| Usu et veterum traditione monemur ut, que perpetuo ser- «

vare volumus, auctoritate scripture rohoremus. Ilinc est quod

ad presentium posterorumque noticiam mittere volumus quod,

domno W[illeltn]c de Varcia abbate Sancti Teohtfredi existente,

et Pfetro] de Cervissas monasterio Camalariarum presidente,

Matheus de Roseriis et D[urantus] de Rocha, lande et voluntate

ipsorum, decimas Esmidonum de Rocha cmerunt, et uni eo-

rum, Esmidoni scilicet de Rocha cui héé (sic) decime jure here-

ditario contingehant, mille et .xl. solidos dederunt, et insuper

filium prefati E[smidonis], nulla pecunia mediante et sine ex-

pensis, in eodem monasterio monachum susceperunt. Et ut

liberius possent possidere quod tam care videhantur emere, ah

ipsis dominis a quibusipsas decimas dicebantur habere, scilicet

delz Rorgues de Polemniaco et Uguone de Lode et a Raimundo

Radulfo et a filiis eorum, Liudem et assensum habuere ex

quo li Rorgue .c. solidos et Raimundus Raolz .lxx. habuerunt.

Hec itaque emcio et landatio facta est in curia de Rocha, in

presentia Guiguonis canonici Sancte Marie, et nepotis ejus eo-

dem nomine vocati (2), quibus prefate decime alodium erant, a

quibus antedicti milites H liorgue et ceteri pro feudo tenebant.

Hanc itaque emcionem illibate et sine contradictione, Esmido

de Rocha qui hanc vendicionem fecit, et uxor ejus et filii, tactis

evangeliis, fideliter se tenere compromiserunt. Insuper Guiguo-

nem dominum de Rocha fidejussorem priori et fratribus Cama-

lariarum dederunt, ipsumque tutorem et defensorem, ipso

G[uig'uone] favente, staluerunt. Horum omnium testes sunt Pe-

(1) Degentivos. Ms.

(2) Vocato. Ms.
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trus Johannis sacrista, G. Ebraldi, Simeon, Jordanus, Bonefa-

cius, G. de Singau, Odo et ceteri fratres, et Durantus capella-

nus de Rocha qui his omnibus interfuit, et multi alii. Proventus

itaque harum decimarum, jam dicti emtores Mfatheus] et D[u-

rantus], cum laude et concilio domni W[illelmi] et domni Fran-

conis qui ei successit, abbatum Sancti ïeohtfredi, et P[etri]

prioris, in opus casei dederunt fratribus Camalariarum, quibus

antea, nisi festivitas .xii. lectionum superveniret, nisi tribus vi-

cibus in septimana non dabatur.

97

[Donum Ademari et Dalmaciœ in manso Sancti Juliani}.
Sancti Mauricii.

[1027]

5 | Anno ab incarnacione Domini .M°. XX0. VII0., Rotberto

rege regnante et domno Willelmo monasterii Sancti Theotfredi

presidente abbate, Ademarus quidam et uxor ejus Dalmacia,

cogitantes Dei misericordiam et ejus retributionem eternam,

in remedio animarum suarum et parentum illorum, donave-

runt Deo et monasterio huic Sancti Egidii unum mansum quem

vocant mansum Sancti Juliani, cum omnibus attinentiis suis, in

parrochia Sancti Mauricii de Proenciaco (t), set in isto manso

retinuerunt .xn. denarios solummodo pro garda. Testes sunt

Aumarus filius suus, Avitus, Berno, Guido, Galbertus. Exi-

tus est.

98

[Donum eorumdem in CJiabannariis].

In perochia Sancti Mauricii.

[1027]

Eodem tempore, Ademarus predictus et uxor ejus superius

memorata, in remissionem omnium delictorum suorum, dona-

(1) Snint-Maurice-de-Lignor.. Parrochia Sancti Mauricii de Poenzae. 1163;

cart. des Hospitaliers du Velay, charte 17. Podenciaguv (pour Podenciacus):

940, voir plus bas la charte n° 106,1
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vçrunt huic sancto cenobio, in eadem parrochia Sancti Mau-

ricii, in villa que dicitur Chabannarie, quandam terram, to-

tum silicet illud quantum ad ipsas Chabanarias pertinet vel

pertinere videtur, sine retentione ulla. Hujus rei testes sunt

Gotiscalcus, Ademarus, Berno, Pontius, Arricus, Hemardus.

Exitus est.

99

[Domtm Gersoendis de Prosme in Provis].

In perochia castri de San: ^esiderio.

[1031-1060]

Regnante domino Aenrico et Willelmo ptefato presidente

abbate, Gersoendis de Prosme, in remedio sue anime et filiorum

suorum animarum, donavit huic loco sanctissimo unum man-

sum, in parrochia castri de Sancto Desiderio, in villa que Pro-

vis nuncupatur, cum omnibus attinentiis suis. Et de hoc testes

sunt Stephanus, Guigo, Girbernus, Umbertus, Wilîelmus, Pon-

tius. Census est.

100

[Donutn Guitardi in Siricalmis\.

[954-981]

Item, cunctis ad memoriam redeat per banc presentem pa-

ginam quod, regnante rege Lotherio et dompno Golfaudo mo-

nasterio Sancti Theotfredi presidente abbate, Guitardus quidam

dédit Deo et Sancto Theotfredo atque Egidio, in remedio anime

sue et parentum suorum Umberti et Algardis, mansum unum,

cum curtilio quodam et orto, pratis, silvis et cunctis appen-

diciis suis, in mandamento castri d'llssom, in villa Siricalmis

et istum mansum laborat Benedictus. Hujus doni testes sunt

ipse Guitardus sacerdos qui hoc donavit, Giraldus, Girbertus,

Icterius, Folcherius. Exitus est,
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101

[Donum Geraldi de Rochos et Brunicardis ad Lenç/urinas].

[1082]

î Notum sit universis hauc cartulam inspecturis quod, anno ab

incarnatione Domini .M. [L]. XXXII., Rotberto [coir.: Philippo]

rege regnante et Ademaro Aniciensi episcopo, domno Willelmo

abbate Sancti Theoffredi existente, Geraldus senex, miles de

Rochos, et uxor sua nomine Brunicardis, cogitantes de Dei mi-

sericordia, in remissionem omnium peccatorum suorum, do-

naverunt liuic loco Chamalariarum et Beato Egidio unum man-

sum valde bonum et utilem domui isti, silicet Lengurinas (1), vil-

lam et territorium in dominico, de feudo et alodio, cum capella

et omnibus attinentiis suis, preter nemus, hoc est, bostchati-

cum quod erat de Acariis et Willelmo et Petro Nigro militibus.

Census ville et territorii cnm hominiîjus est .im.or sextaria

annone et .11. civate et .xvi. solidi et .1111. galline, et per ouchas

alterum sextarium civate. Et per elemozinam istam receperunt

.11. solidos Podiensium ab Ebrardo priore hujus loci. Testes

Umbertus, Girbertus et Fulco. Setquia, propter nemus dictum,

villa Chamalariarum et homines valde costringebantur, ipse

prior cogitavit quomodo predictos milites ejiceret et expelleret a

boschatico, et donavit predictis militibus. Lx.libras Podiensium,

susceptis .xxtL. libris in adjutorium istius emptionis ab homini-

bus ville Chamalariarum. Testes sunt Guabo, Girbertus, Ar-

bertus, JNebulo, Gualbertus.

(1) Dans la table qu'il a jointe au ms. du présent cartulaire, le chevalier de Lamée

identifie Lengurinas avec le hameau de Sarallier, commune de Chamalières. Cette

identitication me paraît douteuse, car, dans le cadastre du mandement de Chama-

lières dressé en 1688, on lit cette rubrique « Lou Sarallier, au passé La Triou-

lade. » (Haute-Loire, cad. de Chamalières, folio 97verso).
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| Cunctis Ecclesie 'rectoribus est sollici[ti]us insudandum

quatinus pervigili cura consolident queque mitura, ne superni

Opificis constructura vaccillet. Qua de re, ego Ademarus, Ani-

cii dictus episcopus, licet indignus officio suscepti regiminis,

cupio, si possem, bona quelibet crescere, et minora provehere

ad majora. Est itaque sub nostra diocersi quidam locus qui

Chamalerie nuncupatur, ubi corpus sancti Egidii requiescit

cum aliis multis reliquiis sanctorum, quibus a monachis ibi

degentibus, pro nostris et populi delictis, ut intercessores per-

maneant, orationes quamplurime cotidie profunduntur. Hujus

loci habitatoribus* famulantibus Domino sine fine, ut habeant

affluientius unde se induant atqne vivant, in remissionem pec-

catorum meorum, dono ecclesiam Sancti Johannis Baptiste de

Bausac. Hoc vero facio cum assensu et laude clericorum meo-

rum, in presentia Pétri gramatici, canonici dicte Anicii eccle-

sie, et Icterii et Gotiscalci archipresbiterorum, et Renconis fo-

risdecani, Willelmi prepositi, Dalmatii Malet et Silvii fratris

ejus, et Willelmi (1) Claromontensis episcopi, cui ista ecclesia

(1) Guillaume de Baffie fut élu évêque de Clermont par le pape Urbain II, pendant
le Concile de Clermont, après la mort de Durand, son prédécesseur, décédé le

19 novembre 1095, mais il ne fut sacré qu'à la fin de mars 1096. Ce prélat pr

part à l'arrière-croisade de 1101,formée des retardataires et desdéserteursde ia
première croisade, et dont l'un des principaux chefs était Guillaume IX, comte de

Poitiers et duc d'Aquitaine; avant départir pour l'Orient quando Guillehmis cornes

Pictaviensis Hierosolimam acliit, il fit donation à l'église du Piiy, en alleu, du

mas de la Mure et du château d'Usson en Forez (Gissey, llist. de N.-D.-dit-Puy,

liv. III, chap. 4). Les immenses armées de cette arrière-croisade qui traversèrent

Constantinople furent presque anéanties par les Turcs d'Asie-Mineure, et ce qui

gagna la Syrie eut à souffrir d'une peste qui fit de nombreuses victimes (lettre du

regretté comte Paul Riant, membre de l'Institut, Rapallo Ligure, 25 février 1886;

u

[Donum ecclesise de liausac ab Ademaro Aniciensi

episcopo facitim].

Bausaco.

402

[1096]
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pertinebat (1).
Factum est istud donum regnante rege Philipo.

Et si
quis

eum infirmare voluerit, sit
semper

ex
parte

Domini

anathema. Amen. Census ecclesie est.

103

[Bertrandus
de Bas, adiens Jerusolimam légat

suas decimas

de
Bauzac],

In perochia de Bauzae.

[1101?]

Y Preterea, notum sit omnibus presentibus et futuris quod

Bertrandus de Bas, ecclesie Aniciensis canonicus, dum iret Je-

rasolimam, gravatus infirmitate nimia super mare, suum vo-

luit, convocatis comitibus, condere testamentum, et reliquit

Deo et Beato Egidio et ecclesie de Bausac suptrius memorate

omnes decimas quas in ipsa villa vel ejus parrochia videbatur

habere, et valde se culpabilem redr.dit et clamavit quod jus
ecclesie injuste tamdiu tenuisset. Testes hujus testamenti fue-